
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 32 / 2020

OGGETTO:  OGGETTO:  IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE HOSPITALITY PER L'EVENTO-
INCONTRO  DENOMINATO  "LA  GUERRA  E'  FINITA.  PAROLE,  MUSICA, 
EMOZIONI", DOMENICA 26 GENNAIO C/O TEATRO DE ANDRE'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

le Delibere di Consiglio Comunale

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022".

le Delibere di Giunta Comunale

-n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2020 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Alessandra Gherardi delle funzioni di responsabile ad interim del Settore “Attività culturali 
e politiche giovanili fino al 29.02.2020”;

DATO ATTO che non sussistono conflitti d'interesse in relazione al presente atto in capo al 

Responsabile di Settore;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n° 28 del 18/02/2019 avente ad oggetto “approvazione 
del disciplinare per la concessione in uso del teatro de andré per la realizzazione delle 
stagioni di prosa, opera lirica, musica classica, danza, teatro dialettale e per le attività di 
spettacolo destinate a scuole, ragazzi e famiglie”;

VISTA la programmazione della rassegna relativa alla produzione delle attività teatrali è 
compresa la rassegna tè concerto e che la suddetta rassegna prevede in data 26 gennaio, 
l’esibizione del pianista Matteo Davoli, ad ingresso libero (la cui spesa è a totale carico del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Teatro Casalgrande Soc. Coop. Inserita all’interno della convenzione repertorio 10020 del 
5/09/2019 )

CONSIDERATO che:
- l’amministrazione comunale intende ricordare il “Giorno della Memoria”;
- La società Palomar ha realizzato una fiction televisiva dal titolo “La Guerra è Finita”, le  
cui scene sono state ambientate anche nel territorio di Casalgrande;

CONSIDERATO dunque che l’amministrazione di Casalgrande intende creare un filo 
conduttore tra il pianista della rassegna tè e concerto organizzata dal Teatro Casalgrande 
Soc. Coop. e gli sceneggiatori che hanno ideato la fiction avente ad oggetto temi correlati 
ai sopravvissuti all’Olocausto;

VISTA la disponibilità di tre sceneggiatori, di due attori del cast e del direttore di 
produzione a partecipare all’iniziativa di cui sopra attraverso interventi e proiezioni di 
scene della fiction a titolo gratuito, come da protocollo n° 915 del 16/01/2020;

CONSIDERATA la necessità di prevedere altresì la presenza di due accompagnatori, 
considerate anche le minori età degli attori che interverranno all’evento;

RITENUTO di provvedere pertanto all’acquisto inerente esclusivamente all’hospitality dei 
soggetti di cui sopra (biglietti del treno A/R e  una cena);

DATO ATTO che per le voci di cui sopra, sono pervenuti i seguenti preventivi:
a) il  preventivo  dell'Agenzia Tiles Viaggi, viale Mazzini,  1 - 42019 Scandiano 
(RE)  cf/p.iva  01168810354  -  preventivo  viaggio  treno a/r  per  5  dei  partecipanti  
all'iniziativa, per un totale di € 478,20, comprensivo di tutte le voci. Rif prot.  1236 
del 22/01/2020 ; CIG. Z982BA8B7C

b) il  preventivo del  Ristorante Asino Cotto,  via Aldo Moro,  62 -  Casalgrande 
(RE)  cf/p.iva  02574230351  -  preventivo  di  €  25  a  persona  per  i  partecipanti 
all'evento  (compreso  il  moderatore  che  coordinerà  l'iniziativa),  più   un 
accompagnatore  dell’amministrazione  comunale,  per  un  totale  di  €  250,00  IVA 
compresa. Rif. prot.  1228 del 22/01/2020; CIG. ZBA2BACC89;

VISTI:
• l’art.36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
• l’art.1, comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dalla legge di 
bilancio n. 145 del 30/12/2018, che prevede per le pubbliche amministrazione l’obbligo di 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;
• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente;
• la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);
• l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO, inoltre il comunicato del presidente ANAC del 30/10/2018 nel quale si precisa che, 
per gli acquisti infra 1.000 euro, permane la possibilità di procedere senza l'acquisizione di 
comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa sopra citata, non 
abrogata a seguito dell'emanazione del Codice dei contratti pubblici;

RITENUTO, pertanto,  di  procedere,  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  all’acquisto inerente esclusivamente all’hospitality così di 
seguito specificato: 
- 5 biglietti A/R del treno per lo staff coinvolto nell’incontro-evento, come da preventivo 
dell'Agenzia Tiles Viaggi di € 478,20 (Iva inclusa), protocollo n° 1236 del 22/01/2020 – CIG 
Z982BA8B7C;
- cena c/o il ristorante Asino Cotto a Casalgrande, al costo di € 25 a persona (Iva inclusa), 
come da preventivo, per un totale di € 250,00, protocollo n°1228 del 22/01/2020; CIG.  
ZBA2BACC89;

VERIFICATO dunque che occorre impegnare  la  somma complessiva di  € 728,20 (Iva 
inclusa sul cap. 1930645/2 denominato “Organizzazione eventi culturali”;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile del Settore 
in merito al presente atto;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito 

DETERMINA

1)  Di  assumere  i  seguenti  impegni  di  spesa,  sul  cap.  1930645/2  denominato 
“Organizzazione eventi culturali”, che presenta la necessaria disponibilità:

-€ 478,20 (Iva inclusa), a favore di dell'Agenzia Tiles Viaggi per l'acquisto di 5 biglietti A/R 
del treno per lo staff coinvolto nell’incontro-evento, come da preventivo dell'Agenzia Tiles 
Viaggi, prot. n° 1236 del 22/01/2020  – CIG Z982BA8B7C;
-€  250,00 (Iva  inclusa)  a  favore  del  Ristorante  Asino  Cotto,  via  Aldo  Moro,  62  - 
Casalgrande (RE) cf/p.iva 02574230351 - preventivo di € 25 a persona per i partecipanti 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all'evento più  un  accompagnatore  dell’amministrazione  comunale,  prot.  N°  1228  del 
22/01/2020   – CIG. ZBA2BACC89;

2) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2020;

3) di autorizzare l’ufficio ragioneria alla emissione dei relativi mandati  di  pagamento 
su  presentazione  di  regolari  fatture  o  documenti  equipollenti  debitamente  vistati  dal 
responsabile di servizio corredati da liquidazioni tecniche;

4) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012  convertito  nella  L.egge  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

5) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1930645/2 2020 245 viaggio treno a/r per 
i partecipanti 
all'iniziativa

TILES VIAGGI 
SRL

€478,20

Impegno 1930645/2 2020 246 ospitalità 
partecipanti 
all'evento 

RISTORANTE 
ASINO COTTO

€250,00

 

Lì, 23/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


